

**Handläggare**  
Christina Österling  
Telefon: 08-508 36 214

**Till**  
Äldrenämnden  
Den 30 augusti 2022

## **Delbetänkandet Stärkt arbete med att bekämpa bidragsbrott Administrativt sanktionssystem och effektivare hantering av misstänkta brott (SOU 2022:37)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2022/792

### **Förvaltningens förslag till beslut**

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.

### **Bakgrund**

Kommunstyrelsen har remitterat delbetänkandet Stärkt arbete med att bekämpa bidragsbrott Administrativt sanktionssystem och effektivare hantering av misstänkta brott (SOU 2022:37) för yttrande till stadsledningskontoret, arbetsmarknadsförvaltningen, socialnämnden, Skarpnäcks stadsdelsnämnd, Spånga-Testa stadsdelsnämnd, Södermalms stadsdelsnämnd och äldrenämnden.

### **Ärendet**

2021 års bidragsbrottsutredning har i ett delbetänkande sett över möjligheterna att stärka arbetet med att bekämpa bidragsbrott mot Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten, Centrala studiestödsnämnden (CSN), Migrationsverket och Arbetsförmedlingen. Uppdraget har bestått i att göra en kartläggning och lämna förslag. För att få en heltäckande bild har utredningen även inkluderat kommuner och arbetslöshetskassor i kartläggningen och förslagen.

Syftet med översynen har varit att säkerställa en ändamålsenlig och effektiv hantering för att minska antalet felaktiga utbetalningar och bidragsbrott.

Utredningen föreslår flera reformer för att motverka felaktiga utbetalningar och bekämpa organiserad brottslighet som riktas mot välfärdssystemen. I korta drag presenterar delbetänkandet två huvudförslag:

- Införande av sanktionsavgift för mindre allvarliga brott på 25 procent av det felaktigt utbetalade beloppet, utöver återkravet. Bidragsbrott på mer än ett halvt prisbasbelopp ska leda till brottsanmälan och lagföras. En sanktionsavgift kommer även kunna tas ut av företagen vilket gett ett incitament för dessa att undvika överträdelse.

- Ansvaret för att utreda bidragsbrott flyttas över till Ekobrottsmyndigheten och att förundersökningar där bedrivs under ledning av åklagare. Ekobrottsmyndigheten är specialiserad på ekonomisk brottslighet och har en uppbyggd utrednings- och spaningsverksamhet med specialkunskaper på ekobrottsområdet.

I övrigt föreslås att Ekonomistyrningsverket får i uppdrag att ta fram indikatorer som kan ingå i resultatuppföljningen.

Finansiering föreslås i första hand ske genom att ytterligare resurser tillskjuts de berörda myndigheterna. I andra hand genom att anslagsmedel överförs som en varaktig omfördelning av medel från samtliga statliga myndigheters förvaltningsanslag.

Utredningen föreslår att förslagen kan träda i kraft 1 juli 2024.

### **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts inom avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor. Samverkan med de fackliga organisationerna har skett i förvaltningsgruppen den 24 augusti 2022. Kommunstyrelsens pensionärsråd har tagit del av ärendet den 23 augusti 2022. Det för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden gemensamma rådet för funktionshinderfrågor har tagit del av ärendet den 25 augusti 2022.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Av delbetänkandet framgår att mellan 11 och 27 miljarder kronor betalas ut felaktigt från välfärdssystemen årligen vilket är väldigt mycket pengar. Välfärdsbrottslighet finns inom hela välfärdssystemet och äldreomsorgen är inte undantagen. Äldreförvaltningen välkomnar det fokus och den intensifiering som nu sker för att förebygga och arbeta emot välfärdsbrott. Delbetänkandet är ett bra exempel på detta. Äldreförvaltningen ställer sig bakom förslagen i utredningen som är både preventiva och utgår från att kunskap och erfarenhet ska nyttjats effektivt för att nå bästa resultat.

Patric Rylander  
Äldredirektör  
Äldreförvaltningen

Linda Hammes  
Avdelningschef  
Äldreförvaltningen

### **Bilagor**

1. Stärkt arbete med att bekämpa bidragsbrott Administrativt sanktionssystem och effektivare hantering av misstänkta brott (SOU 2019:59)